²⁶⁵⁹ Art. 33 : « ... scriptores sive notarii curie sunt assidui in curia et accipiant pro uno libello 1 d., pro singulis petitionibus 1 ob., pro singulis mandamentis 1 d. » (éd. É. BLIGNY-BONDURAND, « Les coutumes... », *loc. cit.*, p. 57). Ces sommes sont bien prélevées directement sur les justiciables puisque le tarif peut être adapté en fonction de leur origine. Si c'est un étranger et que la cour dont il relève en tant que bourgeois applique des tarifs supérieurs, les scribes et notaires de Tarascon s'alignent, *cf. art. 33* : « Si vero, in curiis certorum locorum, ab hominibus Tharasconis scriptor vel notarius eorum plus acciperet, tantundem accipiatur ab illis hominibus eorundem locorum in curia Tharasconis. » (éd. *ibid.*).

²⁶⁶⁰ Statuts de 1223 : « Curie notarius seu notarii non accipiant ad plus ultra 2 d. pro singulis sententiis seu decretis, in curia vel per curiales latis, avis et auditis in antea, de libris curie translatis. It. pro singulis compositionibus de libris curie translatis, sicut scripte sunt dum recitantur, ultra 3. d. non accipiant. It. pro singulis tutorum seu curatorum dationibus translatis, ultra 2 d. non accipiant. Pro singulis vero nec preceptis de solvendi vel satisfaciendo factis, et pro singulis attestationibus, sive sint longe sive breves, non accipiant ultra 1 d. Pro quatuor vero positionibus cum responsionibus, vel pro quatuor protestationibus, vel pro quatuor dierum assignationibus sive citationibus, vel pro quatuor instrumentorum productionibus translatis, non accipiant ultra 1 d. [...] predictis remunerationibus notarius vel notarii teneantur sub sacramento partibus, quam cito poterunt, transcripta reddere omnium predictorum. » (A. TEULET, *LTC*, t. 2, *op. cit.*, p. 5).

que ce défraiement pour les actes qu'ils produisent²⁶⁶¹. Une situation relativement similaire prévaut à Toulouse où, à la suite de l'intervention des enquêteurs royaux dans les sénéchaussées d'Agen et de Toulouse, constatant le grand nombre d'exactions pécuniaires commises par les sergents et les notaires, une ordonnance de 1277 prescrit alors que les actes, quelle que soit leur nature, y compris les actes judiciaires, ne puissent être payés au-delà de six deniers le parchemin de vingt-cinq lignes en comptant quatre-vingts lettres par ligne²⁶⁶². En 1304, une seconde ordonnance vient également limiter à trois sols le montant qui peut être demandé par le notaire pour la rédaction d'une sentence²⁶⁶³. Quelques années plus tard, en 1309, des plaintes de la part des habitants conduisent le sénéchal de Toulouse et de l'Albigeois à préciser et fixer différents tarifs. Celui des lettres de citations à comparaître et celui des lettres d'exécution de décisions de justice est désormais limité à deux deniers, et celui des actes procéduraux à trois deniers tournois ; enfin, la taxe payée par les justiciables sur les écritures est fixée à un denier pour trois lignes, chaque ligne comportant soixante caractères²⁶⁶⁴. Sept ans plus tard, pour éviter les saisies arbitraires de taxe, le sénéchal exige qu'un autre notaire se charge de récolter la taxe des écritures pour son confrère et seulement sur mandement du juge. Il ajoute que, passé un an, le notaire rédacteur ne peut plus réclamer son dû au justiciable²⁶⁶⁵. Une taxe similaire sur les écritures se retrouve dans de petites localités du Languedoc, comme par exemple Laroque-Timbaud en 1270²⁶⁶⁶, Le Fossat²⁶⁶⁷ en 1274²⁶⁶⁸, Merville en 1307²⁶⁶⁹, la Bastide de Trie en 1324²⁶⁷⁰ et Beauvais-sur-Tescou en 1342²⁶⁷¹.

²⁶⁶¹ Statuts de 1225 : « ... bajulus, subbajulus, judex, notarius, vicarius, curie, judex etiam vel cognitor appellationum, vel delegatus quilibet, vel accessor, nichil in auro vel argento, vel in aliquare, vel per aliquam promissionem aut pactionem exiguat vel recipiat, per se vel per alima personam, in aliqua causa principali vel apellationis, neque pro dictandis vel scribendis sentenciis, compositionibus, decretis, tutelis, curis, congnitionibus vel preceptis, vel pro quibuslibet aliis que ad causas vel ad officia ipsorum pertinubunt... » (éd. A. TEULET, *LTC*, t. 2, *op. cit.*, col. 1706, p. 52).

²⁶⁶² Ordonnance du 2 mai, cf. E. ROSCHACH, *Inventaire...*, *op. cit.*, p. 52, col. 3.

²⁶⁶³ Art. 17 : « ... non solvantur notariis curiarum predictarum pro sententia et pronintiatione in causis pecuniariis et injuriis, nsis 3 sol. to. » (éd. ORF, t. 1, *op. cit.*, p. 397).

²⁶⁶⁴ Art. 19, 20 et 30 de l'ordonnance du 15 octobre, cf. E. ROSCHACH, *Inventaire...*, *op. cit.*, p. 60, col. 34.

²⁶⁶⁵ Art. 6 et 7 des lettres patentes du 26 juillet, cf. *ibid.*, p. 28, col. 157.

²⁶⁶⁶ Art. 3 : « E 4 d. per translatar lo libel el paper de la cort. E 2 sol. per escriure la sententia definitiva, si es la demanda de la valer de 20 sol. ou plus, e si es 20 sol. en jos, que n'iaia 12 d. per escriure la sententia. » (éd. A. MOUILLÉ, « Coutumes... », *loc. cit.*, p. 142).

²⁶⁶⁷ Dép. Ariège, arr. Saint-Girons, can. Arize-Lèze.

²⁶⁶⁸ Art. 15 : « ... consules nullas a partibus expensas recipiant in villa, nisi quas fecerint pro notario et accessore, exceptis 6 d. tol. quos recipient die qua curiam tenebunt, sive una causa fuerit sive plures [...]. Et nisi res petita excesserit valorem 12 sol. nullus libellum tradere teneatur. » (éd. F. PASQUIER, « Coutumes du Fossat dans le comté de Foix d'après une charte de 1274 », *AM*, t. 9, 1897, p. 298).

²⁶⁶⁹ Art. 2 : « ... notarius dicte curie pro quolibet clamore per ipsum scribendo recipiat 1 d. tol. et unum alium denarium tolosanum pro confessione ; et si reus negaverit, recipiat notarius pro comparitione dictorum parcium, videlicet ab actore 2 d. tol. et a reo alios 2 d. tol. dumtaxat. » (éd. C. DOUAIS, « La coutume... », *loc. cit.*, p. 603-604).

²⁶⁷⁰ Art. 72 : « ... notarius curiae bajuli dictae villae recipiat pro uno quoque clamore scribendo et cancellando, 1 d. to. ; et si debitum confiteatur vel negetur sunpliciter, pro confessione vel negatione scribenda ac prima comparitione, 1 d. tol., et nihil plus ; si vero petatur libellus et fiat processus, et partes remittantur coram iudice, solvat quaelibet pars 1 d. tol. pro omnibus istis. » (éd. ORF, t. 12, *op. cit.*, p. 494).